TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO CONTRATO N° 0143/2023-SMS.

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 0143/2023-
SMS, QUE TEM POR OBJETO O ADITIVO DE PRAZO DE
EXECUÇÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS PARA A VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE E A EMPRESA PROHOSPITAL
COMERCIO HOLANDA LTDA, NA FORMA QUE INDICA.

O MUNICIPIO DE SOBRAL, por intermédio da sua Secretaria Municipal da Saúde, inscrita no

CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, compartilhado com o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº

11.407.563/0001-15, situado à R. Anahid Andrade, Sobral, Ceará, nº 373, CEP: 62011-000, neste

ato representada por sua Secretária da Saúde a Sra. LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS, brasileira,

portadora da Cédula de Identidade nº 5059894948 SSP RS e CPF nº 717.947.000-72, residente e

domiciliada na cidade de Sobral, Estado do Ceará, doravante denominado CONTRATANTE e a

empresa PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, com sede no município de Fortaleza/CE,

Av. Capitão Hugo Bezerra, nº 181, Bairro: Barroso, CEP: 60.862-730, Telefone: (85) 3252-5699,

(85) 9636-2443  E-mail: prohospital@prohospital.com.br, eduardo.lima@prohospital.com.br,

faturamento@prohospital.com.br, rufino@prohospital.com.br ,carolina.santos@prohospital.com.br

inscrita no CNPJ sob o nº 09.485.574/0001-71, doravante denominada CONTRATADA,

representada neste ato pelo seu representante legal o Sr. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO,

portador da Carteira de identidade nº 20076145888 SSPDS CE do CPF nº 456.691.633-20, residente

na Av. Coronel Miguel Dias Guararapes, CEP: 60810-160, têm entre si justa e acordada a

celebração do SEGUNDO aditivo ao Contrato nº 0143/2023-SMS, mediante as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução do

Contrato n° 0143/2023-SMS, decorrente do P250763/2023, Ata de Registro de Preços nº

2023.04.12.02 relativa ao Pregão Eletrônico Nº 2023.04.12.02-PERP, realizado pela Prefeitura

Municipal de Pacajus, conforme processo nº P326897/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias do Contrato nº

0143/2023-SMS, compreendendo o período de 05/07/2024 até 03/08/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §1º, inciso II, da lei federal 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO

As despesas necessárias para a execução do presente contrato correrão por conta da classificação

funcional programática e da categoria econômica sob o n°:

0701.10.301.0073.2418.44905200.1500100200 – Municipal.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

JOSE RUFINO DA
SILVA
NETO:45669163320

Assinado de forma digital
por JOSE RUFINO DA SILVA
NETO:45669163320
Dados: 2024.07.04 10:21:49
-03'00'

Ficam ratificadas as demais cláusulas e mantidas as condições no instrumento original.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente TERMO DE

ADITIVO, lavrado em três vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Sobral – CE, data da última assinatura digital.

LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS
CONTRATANTE

JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO
 CPF nº 456.691.633-20

CONTRATADA

RAFAEL GONDIM VILAROUCA

Coodenador jurídico

TESTEMUNHAS:

1. 2.

JOSE RUFINO DA
SILVA
NETO:45669163320

Assinado de forma digital por
JOSE RUFINO DA SILVA
NETO:45669163320
Dados: 2024.07.04 10:22:00
-03'00'

GLAUCO HOLANDA
JUNIOR:752583903
49

Assinado de forma digital
por GLAUCO HOLANDA
JUNIOR:75258390349
Dados: 2024.07.04 10:22:15
-03'00'

LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital por
LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:71794700072
Dados: 2024.07.04 11:20:59
-03'00'

RAFAEL GONDIM
VILAROUCA

Assinado de forma digital por
RAFAEL GONDIM VILAROUCA
Dados: 2024.07.04 11:35:06
-03'00'

Documento assinado digitalmente

ARYOLINO ARRUDA BRITO
Data: 04/07/2024 11:56:50
Verifique em https://validar.iti.gov.br

10

a partir do dia 01 de julho de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de julho de 2024.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 365/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE revogar o Ato de nº
351/2024 - SME, publicado no DOM n° 1837, de 14 de junho de 2024, que
concede a Suplementação de Carga Horária ao (a) servidor (a) MARIA
EVELINE DIAS DO LIVRAMENTO, integrante do grupo do Magistério,
da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 03 de julho de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de
julho de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 366/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE revogar o Ato de nº
334/2024 - SME, publicado no DOM n° 1762, de 21 de fevereiro de 2024,
que concede a Suplementação de Carga Horária ao (a) servidor (a)
GILBERTO MACIEL PAIVA JUNIOR, integrante do grupo do Magistério,
da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de julho de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de
julho de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 367/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE revogar o Ato de nº
153/2023 - SME, publicado no DOM n° 1506, de 31 de janeiro de 2023, que
concede a Suplementação de Carga Horária ao (a) servidor (a) DEBORAH
MENDES AUGUSTO, integrante do grupo do Magistério, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 01 de julho de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de julho de 2024.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO ADITIVO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO CONVENIO 006/2022-SMS.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia Reichel
dos Santos. CONVENENTE: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
SOBRAL, inscrita no CNPJ sob nº 07.818.313/0001-09. DO OBJETO: O
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
e execução do CONVENIO Nº 006/2022- SMS, conforme processo nº
P326510/2024. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência e
execução por mais 60 (sessenta) dias do CONVENIO Nº 006/2022- SMS,
compreendendo o período de 05/07/2024 até 02/09/2024. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o
art. 57, §1º, inciso II, da lei federal 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 04
de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONCEDENTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA
CONVENENTE: Regina Célia Carvalho da Silva. Rafael Gondim
Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO
CONTRATO N° 0142/2023-SMS. CONTRANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da
Saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADO: empresa
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
09.485.574/0001-71. DO OBJETO: O presente termo de aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato n°
0142/2023-SMS, decorrente do P249614/2023, Ata de Registro de Preços
de outro ente da Federação, conforme art. 32 do Decreto nº 2.257/2019, Ata
de Registro de Preços nº 202303150004 relativa ao Pregão Eletrônico Nº
2022102601-PE-DIV, realizado pela Prefeitura Municipal de Coreaú/CE,
conforme processo nº P326893/2024. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo
de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias do Contrato nº 0142/2023-
SMS, compreendendo o período de 05/07/2024 até 03/08/2024. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o
art. 57, §1º, inciso II, da lei federal 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 04
de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA

CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA
CONTRATADA: José Rufino da Silva Neto. Rafael Gondim Vilarouca -
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO AO CONTRATO N° 0143/2023-SMS. CONTRANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua
secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos.
CONTRATADO: empresa PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.485.574/0001-71. DO OBJETO: O
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência e execução do Contrato n° 0143/2023-SMS, decorrente do
P250763/2023, Ata de Registro de Preços nº 2023.04.12.02 relativa ao
Pregão Eletrônico Nº 2023.04.12.02-PERP, realizado pela Prefeitura
Municipal de Pacajus, conforme processo nº P326897/2024. DO PRAZO:
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias do
Contrato nº 0143/2023-SMS, compreendendo o período de 05/07/2024 até
03/08/2024. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem
como fundamento o art. 57, §1º, inciso II, da lei federal 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 04 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José Rufino da Silva Neto.
Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N°
0246/2022-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra.
LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS. CONTRATADA: empresa
INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E OTORRINOLARINGOLOGIA
COMENDADOR JOSE MODESTO EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
07.818.909/0001-09. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por
objeto a renovação do Contrato n° 0246/2022-SMS, INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO n° IN22009 - SMS, conforme processo nº
P320455/2024. DO VALOR: Conforme o disposto na cláusula quinta do
Contrato nº 0246/2022-SMS, o valor global a ser renovado será de em R$
727.788,54 (Setecentos e vinte sete mil setecentos e oitenta e oito reais
cinquenta e quatro centavos). DO PRAZO E VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO: Conforme o disposto na cláusula décima quarta do
Contrato nº 0246/2022-SMS, fica o referido contrato prorrogado por mais
12 (doze) meses, da data de 01/07/2024 a 30/06/2025. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento
o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a Cláusula décima quarta
do Contrato nº 0246/2022-SMS. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE
DO CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Lilia Ferreira Gomes Dias. DATA ASSINATURA:
28 de junho de 2024. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR
JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE N°
0251/2021-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra.
LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS. CONTRATADA: empresa ESCRITA
PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.439.609/0001-88. OBJETO: O presente termo
de aditivo tem por objeto a renovação do Contrato n° 0251/2021-SMS,
proveniente do processo de adesão nº GM-PP001/21-SRP, relativa ao
Pregão Presencial nº GM-PP001/21-SRP, realizado pela Prefeitura
Municipal de Nova Russas/CE, conforme processo nº P326443/2024. DO
VALOR: Conforme o disposto na CLAÚSULA QUINTA do Contrato nº
0251/2021-SMS, o valor global a ser renovado será de R$ 281.250,00
(duzentos e oitenta e um mil duzentos e cinquenta reais). DO PRAZO E
VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Conforme o disposto na CLÁUSULA
OITAVA do Contrato nº 0251/2021-SMS, fica o referido contrato
prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando em dia 05/07/2024 e
findando 04/07/2025. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993
e a Cláusula oitava do Contrato nº 0251/2021-SMS. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DO CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Aurineide Vieira Santiago.
DATA ASSINATURA: 04 de julho de 2024. Rafael Gondim Vilarouca -
COORDENADOR JURÍDICO DA  SMS.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE N°
255/2022-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. LETÍCIA
REICHEL DOS SANTOS. CONTRATADA: empresa CLINICA DE OLHOS
DE SOBRAL LTDA - C.O.S. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1851, quinta-feira, 04 de julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE